守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：平成 29 年９月 28 日（木）午後２時から

場所：守山会館２階 図書室

出席者：弘光代表、尾田副代表、藤本、宇野、和田、伴野、中島

出席者（行政）：守山会館 田中館長、菅主事

使用資料：学区民のつどい役割分担表、守山学区民のつどい事業内容、会場配置図、守山市

民によるほたるマップ 2016

議題
１．環境バランス水槽について

２．学区民のつどいについて

３．その他

会議要旨

内容

１．環境バランス水槽について

・メダカが生まれ、カワニナも増えてきている。水槽内の環境は良い。

   ・ホタルの幼虫はもう少し涼しくなってからということで、10 月に水槽に入れる予定。

２．学区民のつどいについて

  ≪平成 28 年度≫

・会館の環境バランス水槽をエルセンターに運び込み、展示。

   ・プロジェクトメンバーで役割分担し、午前午後交代で展示の管理と来場者の対応を行う。

  ≪平成 29 年度≫

【意見】

   ・会館の水槽を運び込むのは非常に手間がかかり、水槽内の環境の変化も懸念されるので

    今年度はやめた方がいいのではないか。

   ・ほたるの森資料館で水槽等の貸し出しが可能。

   ・啓発物は、市環境政策課が作成している「守山市民によるほたるマップ 2016」はどうか。

    →市環境政策課に確認したところ、配布できるくらいの数はある。

（裏面に続く）

決定事項 次回 平成 29 年 11 月２日（木）午後１時 30 分から

次回以降につ

いて
環境バランス水槽について、来年度事業について

平成 29 年度 第４回守山学区まるごと活性化プランＤプロジェクト会議

作成者：菅

会議要旨

内容

  【啓発内容（決定）】

  ・ほたるの森資料館から水槽をお借りする。

  ・砂や水草、カワニナを入れ、環境バランス水槽のモデルを作り、来場者に見てもらう。

  ・ほたるの幼虫は見やすいように、別の容器に入れる。

  ・守山市民によるほたるマップ 2016 を配布して説明し、啓発を行う。

３．その他

 ≪来年度の取り組みについて≫

 ・看板や水槽の設置などソフト事業は行ってきたが、ハード事業は行っていない。

 ・駅前にほたるのモニュメントが欲しい。

市外から守山に来た方にも、守山市はほたるのまちという印象を持ってもらいたいため。

≪幼虫の投入について≫

ほたるの森資料館と事務局とで日程を決め、水槽に入れる。